[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 399

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/7/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Fazenda Experimental Lageado, administrada pela Faculdade de Ciências Agronômicas Botucatu (FCA-UNESP) é um importante Instituto da nossa cidade. Além da importância educacional e científica, também permite momentos de relaxamento e paz devido ao contato muito próximo e agradável com a natureza sendo, portanto, um local bastante frequentado pela população.
Devido à pandemia da Covid-19, foram impostas restrições quanto ao acesso no espaço.

Atualmente, no que se refere a população, está autorizada somente a entrada de pedestres e ciclistas, porém, moradores da fazenda relatam que estão ocorrendo roubos frequentes na área, fato que tem trazido muita insegurança.
Razão pela qual, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Segurança, MARCELO EMÍLIO DE OLIVEIRA e ao Comandante da Guarda Civil Municipal, LEANDRO CARREIRA DESTRO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, aumentar o patrulhamento e fiscalização, principalmente no período noturno, na Fazenda Experimental Lageado.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de julho de 2024.

Vereador Autor CULA

MDB

AWCN/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br